Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) de, Müddessir sûresinin
ilk beş âyetinin Müzzemmil sûresinden önce nazil olduğu nakledil-
mektedir.5 Bu durumda ise Hz. Peygamber tebliğe başladığında
kendisine inzal edilen Kur’an, Alak ve Müddessir sûrelerinin ilk beş
ayetlerinden ibarettir.

Peygam-
ber’i risâletle vazifelendirmiş, ona yol göstermiş, Allah’ın daima
yanında olduğunu sıklıkla hatırlatarak manevi destek sağlamış,
üzülünce teselli etmiş, gerektiği yerde ise ahlâk, ibadet ve ahkâm
gibi konularda beyanda bulunmuştur. Hz. Peygamber’in sahip ol-
duğu tevhit bilinci, onun risâlete uyum sağlamasını kolaylaştırmış-
tır. Nitekim tarihçi Mes‘ûdî (ö. 345/956), Câhiliye Dönemi’nde
Arapların farklı dini gruplara ayrıldıklarını ifade ettikten sonra Kus

5 Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî (İstanbul: Mekte-
betu’l-İslamî, 1979), “Vahiy”, 3; Müslim b. el-Haccâc en-Nîsâbûrî, Sahîhu Müslim,
thk.

kalplerine
korku salmak” şeklinde söz etmişse de âyetlerin lafızlarını esas ala-
rak meleklerin Bedir savaşında mü’minlere özel bir şekilde fiilen
yardımda bulunduklarını kabul etmek uygun görünmektedir.20

Meleklerin ne şekilde mü’minlere yardımda bulunduğu konu-
sunda İmam Mâtürîdî, (ö. 333/944) konuya ilişkin ihtilaflara işaret
ettikten sonra, bu yardımın nasıl gerçekleştiğini bilemeyeceğimizi
ve buna ihtiyacımızın da olmadığını ifade etmektedir.21 Nitekim
Yüce Allah da Âl-i İmrân: 126-127 ayetlerinde bu desteği, mü’min-
lere bir müjde ve onların kalplerini sağlamlaştırmak, inkar edenle-
rin bir kısmını helak etmek veya gerisin geri dönüp gitmeleri için
verdiğini beyan etmektedir.

Çünkü yukarıdaki âyet, yoruma mahal bırakmayacak şekilde kıssa
edilen bazı hâdiselerden kendisinin ve kavminin daha önce haber-
dar olmadığını söylemektedir. Nitekim İbn Abbâs (ö. 68/687-88), bu-
rada anlatılan geçmiş kavimlere ait olan bu haberlerin Kur’an’ın
inzaline kadar Hz. Peygamber ve kavmi tarafından bilinmediğini,
Cebrâil’in vahiy getirmesiyle bilgi sahip kılındıklarını söylemekte-
dir.30 Kanaatimizce âyetin doğru manası da budur. Zira sahabe nes-
linin bu kabilden ayetleri nasıl anladıkları belirleyicidir.

Bu da kaçınılmaz olarak sîret
tasavvuruna etki edecektir.

VI. Risâletin Zorluklarında Hz. Peygamber

Duhâ ve İnşirâh sûresi, Hz. Peygamber’in hem gençlik dönemine
hem de tevhid mücadelesinde yüz yüze geldiği sıkıntılara ışık tuta-
rak o aşamada Hz. Peygamber’in durumunu tasvir etmektedir. Ta-
berî’de (ö. 310/923) geçen bir rivâyete göre Fecr sûresinin inişinden
sonra, öncekine nispetle daha kısa bir süre vahiy kesilmiş, müşrikler
de bu durumu kullanarak Hz. Peygamber’e, “Herhalde rabbin sana
darıldı ve seni terk etti” demişlerdi. İşte bu sûre Hz. Peygamber’in
bundan ötürü duyduğu üzüntü üzerine inmiştir.48

Gerek Kur’an âyetlerinin tamamından ortaya çıkan sonuç, ge-
rekse de ilgili tarihsel veriler incelendiğinde daha önce de geçtiği
gibi, Hz. Peygamber’in risâlet öncesinde de muvahhid oldu anlaşıl-
maktadır. Nitekim Suyûtî’de (ö. 911/1505) geçen bir rivayet, risâlet
öncesinde Hz. Peygamber’in, küfür olduğunu bilerek asla putlara
tapmadığını ve içki içmediğini bildirmektedir.54

50 Duhâ, 93/1-11.
51 el-Fîrûzâbâdî, Tenvîru’l-mikbâs, 651.
52 Şûrâ, 42/52.
53 Fîrûzâbâdî, Tenvîru’l-mikbâs, 517.
54 Celalüddin Abdurrahmân Ebî Bekr es-Suyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsir bi’l-

başlamasıyla Hz. Peygamber’in mâneviyatının yükseltildiğine deği-
nildiği kanaatindedirler.”61 Örneğin Nesefî (ö. 710/1310), şerh-i sadrı,
kendisine ilim ve hikmet verilmesi, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ise
kalbinin ilim ve hikmetle doldurulması olarak tefsir etmiştir.62

Görüldüğü gibi bu aşamada Duhâ ve İnşirâh sûreleri, sıkıntılar
karşısında Hz. Peygamberi teselli etmekte, eğitmekte, onu peygam-
ber olarak seçildiğine ikna etmekte ve sınırlarını çizmektedir.